[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

PROJETO DE LEI Nº 140, DE 31 DE julho DE 2023
Declara de Utilidade Pública a Escola de Samba Império Serrano.
Art. 1º É declarada de Utilidade Pública, a Escola de Samba Império Serrano, em Uruguaiana, em conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 2.019, de 11 de julho de 1989.
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador José Clemente da Silva Corrêa, em 31 de julho de 2023.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT
JUSTIFICATIVA
1. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) destaca que a Escola de Samba Império Serrano é uma referência da cultura e da arte no município de Uruguaiana, integrando artistas e a comunidade uruguaianense e exaltando a cultura popular brasileira em nossa cidade.
2. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) registra que a Escola de Samba Império Serrano oportuniza gratuitamente cursos de formação e qualificação à comunidade uruguaianense, conforme Edital nº 01/2022, 22 de julho de 2022, publicado no Jornal Diário da Fronteira, em Uruguaiana-RS, o que demonstra o compromisso social da entidade carnavalesca, a valorização da arte e da cultura, da promoção do carnaval  e da qualificação dos trabalhadores em nosso município.
3. Além disso, a Escola de Samba Império Serrano  promove oficinas de samba, de teatro, desenho e baterias, fortalecendo a arte em nosso município e disponibilizando à comunidade uruguaianense a possibilitação de formação e qualificação profissional e, ainda, a descoberta de novos talentos.
4. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) destaca que a Escola de Samba Império Serrano presta relevantes serviços à cultura e à arte em Uruguaiana, integrando a comunidade uruguaianense e, principalmente, fortalecendo o carnaval em nossa cidade.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT
OFICINAS CULTURAIS
[image: image3.png]Xy
‘_ CU!tura(Q

ltural é um espaco pluri,

“onde acolhe todos, todas e todxs
que gostam da boa arte.

Coordenado por Paulo Melo, o
espaco oferta oficinas de samba,
criacdo e elaboracédo de

espetdaculos ieuirdiﬁ;'oﬁciﬁb de
ia, oficina d@deserﬁo mang
nime e muito mais ésta por vig! l
~ = \ '

eimperioserrano.ofc /

Fonte: https://www.facebook.com/photo.php?fbid=3425845134324483&set=pb.100006970902398.-2207520000.&type=3
Curso de Fantasia, Costura, Alegorias e Roupas de Carnaval
[image: image4.png]

[image: image5.jpg]p -
1,

[image: image6.png]

[image: image7.png]

[image: image8.png]

[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]J

ESCOLA DE SAMBA IMPERIO SERRANO
Rua General Vasco Alves, 2756 — Centro
97501-594 — Urugusians-RS

EDITAL N° 01/2022
ABERTURA DE CURSO GRATUITO

A ESCOLA DE SAMBA IMPERIO SERRANO, com sede na Rua
Alves, 2756 ~ Centro ~ Urugusiana-RS, CNPJ 89.124.432/0001-18,
publica a abertura das INSCRIGOES para 0 CURSO DE FANTASIAS,
TURA, ALEGORIAS E ROUPAS DE CARNAVAL, ministrado por
LUCAS WEIS.

1. INSCRICOES
1.1. PERIODO: O perfodo de Inscrighes inicia no dia 28 de julho
2022 e encerra-se no dia 24 de agosto de 2022;

1.2. LOCAL: Sede social da Escole de Samba Império Serrano, na
Vasco Alves, 2756 — frente ao Ténis Club Rio Branco;

1.3. HORARIO: das 14h as 18h;

1.4. AULAS: dias 8, 13 e 20 de agosto e 3 de setembro do coments ano;

1.8. TAXA: nfio é necesadrio o pagamento ou qualquer taxa;

1.6. DOCUMENTOS: Carteira Identidade, comprovante de enderego o
numero de telefone.

2. INFORMACOES ADICIONAIS:

2.1. Finalidade: Atender as lels de incentivo & cultura municipais, ests-
duais o federais se necessario for.

2.2. AESCOLADE ASAMBA IMPERIO SERRANO ofertaré as passagens
de Onibus e todo material de servigos que serd utilizado do curso.

2.3. Os alunos poderio ser admitidos para preencher vagas no/

\::uldm de funclonérios da escola. /

N

Urugusiana, 22 de julho de 3&2

ESCOLA DE SAMBA IMPERIO SERRANO